A vero, quam latrones quondam .n.estabant, sanctorum iter pacatam reddidit. Quam enim speciosi pedes evangelizantium pacem! Quam pacem? Dominum nostrum Jesum Christum, quem peperit Maria, sicut ipse voluit. Quid enim me juvat circa Scripturam curiosius inquirere, nec potius eam humane suscipere, et amice sentire? At memorabis mihi Judaeorum negationem? Prophetae ab initio illorum ingenia prodiderunt, nempe quod propriae malitiae stimulis acti, necem Christo molituri essent: hoc autem facinus abnegationis nomine jam tum designabant. Aut certe tetrum illum Arii morbum? Is pestilenti desiderio episcopalis cathedrae laborabat. Aut denique obscurum impiumque lasciviae gentilium sensum? Ignorantiae erat istud institutum. Ecquid haec recensere attinet? Omnem gentem nefariis lasciviis et dissolutionibus indulgentem hic sua malitia excessit. Gentes enim plerumque, cum Scripturas ignorent, Deum incaute imprudenterque blasphemant: hic autem, qui universam Scripturam tenet, et magicis quoque **357** illusionibus fortasse (ausim dicere) operam navavit, divinam Scripturam non sincere inspexit; inspexit autem argentum et aurum. Vesania circa blasphemiam negotium excaecatus et infatus, te ipsum abalienare volens ab episcopali sede, etiam e fratrum catalogo te delevisti, illum qui pontificatus sortem tibi impertitus fuerat, non agnoscens. Annon tibi persuasit Paulus, dicens: « Licet angelus de caelo evangelizaverit praeterquam quod evangelizavimus, anathema sit! » Paulus istam sententiae tuae vanitatem non sedavit? At sedet illam Isaias, « Ecce, inquit, virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel; quod est interpretatum, *Nobiscum Deus*. » Quod si nec iste (mens enim tua gravi malitia laborat), audi vel daemones clamantes: « Quid, inquit, nobis et tibi, Fili Dei? venisti ante tempus torquere nos ». Quis, quaeso, auctor tibi exstitit, ut cogitationem hanc vilem et inanem praedicares? Quis tecum in hoc inepto morbo laboravit? Non veritas es Deum Persico regno assimilare? Pro nibilo duxisti Patrum, evangelistarum, et prophetarum traditiones evertere? Ratus te omnibus Ecclesiis dominaturum, ejus qui te e stercore ad caelestem sublimitatem evexit, non meministi: rebusque procreatis intendens, Opificem non agnovisti; terrarum orbem subvertere volens fraudulentis sermonibus, contumeliam Dei templo inferens, et eum qui ex Maria Virgine genitus est, dividere volens, dogma pravum et rabiem, quae nec dissolvitur, nec manifestatur, mundo huic excitasti. Sed nec requisitus, Belial ante tempus imitatus, arbitratus es iniquarum cogitationum tuarum catenis te persuasurum imperatorem rectae doctrinae studiosum, et con-

<sup>1</sup> Galat. i, 8. <sup>2</sup> Isa. vii, 14; Mattii. i, 23. <sup>3</sup> Matth. viii, 29.

Variae lectiones.

<sup>1</sup> νόημα. <sup>2</sup> Ἰσ. οὗτος. <sup>3</sup> ἀρχιερωσύνης. <sup>4</sup> Ἰσ. εἰ δὲ οὐδ' αὐτός. <sup>5</sup> ἰσομοίου. <sup>6</sup> ἠλόγοις ἐνυβρίζων. <sup>7</sup> διεσπύλευσας. <sup>8</sup> ἐπὶ σοί.

substantialis adoratore[m] Trinitatis, per quam constant[er] regnat, per quam hostiles gentes conterit, per quam semper virginum chorus triumphat, per quam mundum in pace moderatur; hunc te putasti deceptorii sermonibus tuis apostatam redditurum: populum quoque Deo dilectum perdere voluisti: Patrumque multitudinem, qui in respiratione degebant, tu dispoliasti. Non fuisti contentus teipsum, dum Deum blasphemias, perdidisse; sed blasphemias tuas per universum quoque orbem divulgasti. Sed ecce impletum in te etiam illud est: « In operibus manuum suarum comprehensus est peccator<sup>1</sup>. » Sanctum presbyterorum ac diaconorum cleurum, quod importunam insaniam tuam **358** redarguerent, et ne cum Ario sentiret, admonerent, extra Ecclesiam eiecisti. Et nunc equidem te prolapsum non dejicio, neque fluctuantem demergo: sed vesanam iniquorum consiliorum sycophantiam frango. Quis navem in sereno ac tranquillo portu constitutam naufragium vidit perpeti? Quis, quæso, athletam ad locum certaminis prolapsum erigi non vidit? At cum circa fidem rueres, naufragiumque faceres, nonne manum tibi porreximus? Testem accipe honorandum et sanctum archiepiscopum magnæ Romæ Cælestinum, qui te per litteras continenter admonuit, ut a vano hoc atque inutili, sibi que minime constanti, et nulla ratione nixo dogmate abstineres. Pari modo testem accipe nostram quoque tenuitatem, brevibus litteris hortatam,\* ut nos de Deo loquentes audires. Tu vero duritiam quamdam stultitiamque indutus, nullam nostri habuisti rationem, gloria[m] in malitia, tanquam potens, et iniqua cogitans. Et factus es novacula contra teipsum acuta, dolum machinans<sup>2</sup>. Quare Deus quoque adversus quem cavillis es usus, te dejecit, tuamque radicem e terra viventium evulsit, propterea quod nullam Dei rationem habuisti. Et hæc hæcenus a nobis dicta contra istum sint satis. « Judex est Deus, et unicuique reddet juxta opera sua<sup>3</sup>. » Contingat autem nobis, ut unionem revereamur et adoremus, piissimoque imperatori nostro obediamus, tum principibus et potestatibus subjiciamur, ac indivisam Trinitatem tremamus et colamus; Mariam semper Virginem, sanctum videlicet [Dei] templum, ejusdemque Filium et sponsum immaculatum laudibus celebrantes. Quoniam ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.